
Mod. A – Originale                                     

.  
 

DECRETO N. 1341 DEL 29/11/2021 

 

OGGETTO:  Assunzione impegno di spesa e successiva liquidazione ai sensi artt. 56 e 57 del D.Lgs. 118/2011 e 

art. 44 della L.R. 39/2001 ss.mm.ii. per una obbligazione non commerciale relativa alla contribuzione 

prevista dalla alla DGR 1397 del 12/10/2021 inerente l’avviso pubblico “Il maestro artigiano 2021”. 

CUP H79J21010630002. L.R. 08/10/2018, n. 34.  

Note per la trasparenza: 

Con il presente provvedimento il Direttore Regionale della Direzione Formazione e Istruzione, procede 

all’approvazione degli esiti dell’istruttoria di valutazione del progetto pervenuto in adesione all’Avviso Pubblico 

di cui alla DGR 1397 del 12/10/2021 inerente “Il maestro artigiano 2021” e dispone la conseguente assunzione di 

obbligazioni non commerciali e la contestuale registrazione di impegni di spesa in merito alla contribuzione 

autorizzata dalla Giunta Regionale. 

__________________________________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE   DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

PREMESSO CHE 

 

- L’art. 18 della L.R. 08/10/2018, n. 34 individua le politiche di sviluppo per l’artigianato, disponendo che 

la Giunta Regionale debba favorire la nascita, lo sviluppo, la continuità dell’impresa di settore, così come 

il recupero di antichi mestieri artigiani a rischio d’estinzione; 

- Nell’ambito delle finalità della norma sopra citata si inserisce, in termini attuativi, la Delibera di Giunta 

Regionale n. 1397 del 12/10/2021, con la quale sono stati approvati l’Avviso Pubblico "Il Maestro 

artigiano 2021" e la Direttiva per la selezione ed il finanziamento di un progetto sperimentale a valenza 

regionale volto a sviluppare azioni di promozione della figura del Maestro artigiano e delle Botteghe 

scuola; 

- il contributo complessivo concedibile a favore delle domande ammesse e finanziabili risulta pari ad Euro 

450.000,00, pari all’importo stanziato dalla stessa Delibera 1397/2021; 

- al termine dell’istruttoria eseguita dalla Commissione di valutazione nominata con Decreto del Direttore 

della Direzione Formazione e Istruzione n. 1179 del 18 ottobre 2021 in relazione al progetto pervenuto in 

adesione all’Avviso Pubblico in questione, risulta finanziabile il progetto cod. 2-1-1397-2021 a titolarità 

“Istituto Veneto per il Lavoro”, cod. Ente 2, C.F. 80008480271, come da Allegato A “progetto 

ammesso e finanziato”, parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

RITENUTO di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’assunzione dell’obbligazione verso l’Ente “Istituto 

Veneto per il Lavoro”, cod. Ente 2, C.F. 80008480271, per un importo di Euro 449.336,00 e di procedere alla 

registrazione del correlato impegno di spesa, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i;   

- Vista la L.R. 54/2012 e s.m.i.; 

- Visto il D.Lgs. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

- Vista la L.R. n. 41 del 29/12/2020 “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

- Vista la DGR n. 1839 del 29/12/2020“Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio 

di previsione 2021 – 2023”; 

- Visto il DSGP n. 1 del 08/01/2021 di approvazione del “Bilancio Finanziario Gestionale 2021 - 2023”; 

- Vista la DGR n. 30 del 19/01/2021 “Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2021-2023”; 



Mod. A – Originale                           Ddr n. 1341 del 29/11/2021               pag. 2 di 2 

D E C R E T A 

1. di approvare le premesse e i seguenti allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale del medesimo: 

 Allegato A “progetto ammesso e finanziato”; 

 Allegato B “Allegato contabile”;  

2. di disporre, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la registrazione dell’impegno di spesa di 

Euro 449.336,00, in relazione all’obbligazione autorizzata dalla DGR 1397 del 12/10/2021, a favore di 

“Istituto Veneto per il Lavoro”, cod. Ente 2, C.F. 80008480271, a carico del capitolo 104359 

“Trasferimenti regionali per attività di formazione professionale finalizzate allo sviluppo dell’artigianato 

veneto (art. 18, L.R. 08/10/2018, n.34)” del bilancio regionale 2021-2023, approvato con L.R. 

29/12/2020, n. 41, secondo le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato B “Allegato contabile”, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, per le motivazioni di cui alla premessa; 

3. di procedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 44 della L.R. 29/11/2001, n. 39 e dell’art. 57 

del D.Lgs. n. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i., nel rispetto delle previsioni di cui alla DGR 1397/2021, in 

un’unica soluzione in conto anticipi, con esigibilità nel corrente esercizio, ad avvenuta esecutività del 

presente provvedimento. Ai fini del pagamento il beneficiario dovrà inviare apposita richiesta corredata 

da nota di pagamento, soggetta a marca da bollo da Euro 2,00 nei casi di legge, in regime fuori campo 

IVA ex art. 2, comma 3, DPR n. 633/1972. Dovrà anche essere presentata una apposita polizza 

fideiussoria a copertura dell’anticipazione richiesta, da redigersi secondo lo schema definito 

dall’Amministrazione regionale con DDR n. 573 del 01/07/2009; 

4. di dare atto che il rendiconto delle attività realizzate e delle spese sostenute deve essere presentato dal 

beneficiario alla Direzione Formazione e Istruzione secondo le modalità previste dal DDR Formazione e 

Istruzione n. 556 del 15/05/2017, entro il termine di 60 giorni dalla conclusione delle attività, prevista al 

30/06/2023; 

5. di dare atto che eventuali somme non rendicontante e/o non ammissibili, già erogate in conto anticipi, 

saranno chieste in restituzione; 

6. di attestare, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., che il programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

7. di attestare la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

8. di dare atto che l’obbligazione di cui al presente decreto è giuridicamente perfezionata, di natura non 

commerciale e che scade interamente nel corrente esercizio; 

9. di comunicare il presente provvedimento al beneficiario; 

10. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto 

di regolarità contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26, comma 2 e 27 

del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33; 

12. di pubblicare il presente decreto per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

                          Dott. Massimo Marzano Bernardi 

      

 

MD/md 


